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Nasze działania adresujemy
do osób zamieszkujących

Wielkopolskę oraz Ziemię Lubuską. 



Szanowni Państwo,
Instytut Pamięci Narodowej od ponad dwudziestu lat prowadzi edukację historyczną dla 
przyszłości młodych pokoleń. Uwzględniając zmiany zachodzące w świecie oraz zróżnico-
wane postawy polskiego społeczeństwa wobec przeszłości szukamy atrakcyjnych i jedno-
cześnie wartościowych metod przekazu historycznego, by skutecznie docierać do odbior-
ców. Głównymi adresatami naszej oferty edukacyjnej są Państwo: nauczyciele i uczniowie. 
Z tą myślą przygotowujemy szereg propozycji. Są wśród nich formy tradycyjne, jak warsz-
taty, szkolenia, konkursy i projekty, ale i te, które tworzymy w oparciu o nowe technologie. 
Realizując misję IPN wierzymy, że ciekawie opowiedziana historia pozwoli Polakom znaleźć 
odpowiedź na wiele pytań dotyczących współczesnego świata, a młodych ludzi uwrażliwi na 
kwestie zarówno dotyczące przeszłości, jak i dzisiejszego życia społecznego. 

Zachęcamy do zapoznania się z propozycjami na bieżący rok szkolny 2024/2025 oraz do 
indywidualnego kontaktu z pracownikami Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN 
w Poznaniu. Wspólnie wybierzemy najlepszą formę spotkań z nami i z historią.

Marta Szczesiak-Ślusarek 
Naczelnik Biura Edukacji Narodowej 

IPN Oddział w Poznaniu

SŁOWO WSTĘPNE
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KONKURSY REGIONALNE

„1939 – 1945. Wojenne losy Polski i Polaków” – konkurs wojewódzki
W związku z 80. rocznicą zakończenia II wojny światowej zapraszamy uczniów szkół 

z województwa wielkopolskiego do udziału w konkursie o tematyce II wojny światowej. Uczestnicy 
w czasie finału konkursu zmierzą się z pytaniami testowymi dotykającymi m.in. życia codzien-
nego Polaków, polityki okupantów wobec polskich obywateli, struktur i działalności Polskie-
go Państwa Podziemnego czy funkcjonowania polskich władz państwowych na uchodźstwie.
Celem konkursu jest poszerzenie wiedzy o historii Polski w latach 1939-1945 oraz kształtowanie 
świadomości patriotycznej młodego pokolenia.

Uczniowie szkół podstawowych (klasy I-VI)

Uczniowie szkół podstawowych (klasy V-VIII) 
oraz szkół ponadpodstawowych

Bohaterowie serii „Co by było, gdyby zwierzęta mówiły?” – konkurs 
plastyczny

Zadaniem uczestników konkursu będzie stworzenie plakatu prezentującego jedno z niezwy-
kłych zwierząt (Niedźwiedź Wojtek, Baśka Murmańska, Kasztanka, Ciapek oraz Sambo), których 
losy poznać można zarówno podczas warsztatów jak i samodzielnie, oglądając na platformie 
YouTube filmy z serii Co by było, gdyby zwierzęta mówiły?

styczeń-luty 2025 r.

Marcin Podemski

Julia Kilanowska

maj 2025 r. 
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Żołnierze Wojsk Wielkopolskich, Jarocin 1919, Ze zbiorów Muzeum Regionalnego w Jarocinie.

Uczniowie szkół podstawowych (klasy VII-VIII) 
oraz szkół ponadpodstawowych, studenci, 
pozostałe osoby dorosłe

„Na powstańczym szlaku. Uczestnicy Powstania Wielkopolskiego 
1918-1919”

Zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie pt. „Na powstańczym szlaku. Uczestnicy Powsta-
nia Wielkopolskiego 1918-1919”. Konkurs skierowany jest do uczniów starszych klas szkół podsta-
wowych, szkół ponadpodstawowych oraz szkół wyższych. Zadaniem konkursowym będzie opisa-
nie powstańczych losów uczestnika i udokumentowanie ich.

Piotr Orzechowski wrzesień 2024 r. - styczeń 2025 r. 
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KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE
VIII edycja konkursu „Sztafeta Pamięci - losy mojej rodziny w czasie 
drugiej wojny światowej”

Celem konkursu jest stworzenie przez uczestnika pracy pisemnej przedstawiającej losy jego 
przodków w latach 1939-1945. Mamy nadzieję, że proponowany projekt zachęci do rodzinnych 
dyskusji o różnorodnych historiach rodzin wplecionych w II wojnę światową. Główną nagrodą 
jest Wyjazd Pamięci, w którym wezmą udział laureaci wraz z opiekunami. W ramach Wyjazdu 
odwiedzimy ważne miejsca związane z martyrologią obywateli Polski na terenie Austrii (Mau-
thausen, Gusen, Hartheim). 

XI Ogólnopolski Konkurs Recytatorski „W kręgu poezji i prozy
lagrowej więźniarek KL Ravensbrück”

Konkurs jest hołdem i szczególną formą upamiętnienia zamordowanych, a także ocalałych, 
byłych więźniarek niemieckiego obozu koncentracyjnego dla kobiet KL Ravensbrück. Zadaniem 
uczestników będzie przygotowanie recytacji wybranego utworu poetyckiego oraz fragmentu pro-
zy na bazie wspomnień więźniarek KL Ravensbrück. Eliminacje regionalne odbywają się w marcu 
w Poznaniu, Gala Finałowa – w kwietniu w Rudzie Śląskiej. 

Uczniowie szkół podstawowych (klasy VI-VIII) 
oraz szkół ponadpodstawowych, osoby dorosłe

Uczniowie szkół podstawowych (klasy VIII) 
oraz szkół ponadpodstawowych 

Julia Kilanowska

dr Izabella Kopczyńska
(koordynator regionalny)
Ewelina Małachowska 
(koordynator ogólnopolski)
ewelina.malachowska@ipn.gov.pl

luty-kwiecień 2025 r.

marzec-kwiecień 2025 r.

współorganizator: Stowarzyszenie Rodzin Polskich Ofiar Obozów Koncentracyjnych 

4



Festiwal Piosenki Niezłomnej i Niepodległej im. Henryka Rasiewicza 
„Kima” 

Celem festiwalu jest upowszechnianie wiedzy o Polskim Państwie Podziemnym, Armii Kra-
jowej oraz Żołnierzach Niezłomnych za pomocą muzyki i zachowanie od zapomnienia pieśni 
śpiewanych w oddziałach partyzanckich w latach 1939-1956. To doskonałe interaktywne narzę-
dzie, zachęcające młodych ludzi do pogłębiania swojej wiedzy na temat najnowszej historii Polski. 
Festiwal składa się z dwóch etapów: eliminacji wojewódzkich oraz przesłuchań na szczeblu ogól-
nopolskim.

Szczegóły oraz terminy przesłuchań na stronie: piosenkaniezlomna.pl

Epizody z najnowszej historii Polski w komiksie 
Konkurs polega na wykonaniu komiksu w języku polskim, przedstawiającego epizod rozgry-

wający się na tle wydarzeń ważnych dla dziejów polskiego społeczeństwa, z udziałem realnego lub 
fikcyjnego bohatera. Konkurs jest jednoetapowy.

Uczniowie szkół podstawowych (klasy VI-VIII) 
oraz szkół ponadpodstawowych, osoby dorosłeJulia Kilanowska

Katarzyna Miśkiewicz
katarzyna.miskiewicz@ipn.gov.pl

współorganizator: Stowarzyszenie Passionart 
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Ziemianie polscy w XX w.
Zachęcamy do udziału w kolejnej edycji konkursu poświęconego dziejom polskiego zie-

miaństwa, którego celem jest zainteresowanie uczniów najnowszą historią Polski w jej lokalnym 
wymiarze z uwzględnieniem losów polskiej elity społecznej. Na naszej stronie internetowej poja-
wią się szczegóły dotyczące tegorocznej edycji. 

III Olimpiada Gier Planszowych IPN
Olimpiada Gier Planszowych IPN to ogólnopolski turniej skierowany do uczniów, studen-

tów, dorosłych, harcerzy, organizacji młodzieżowych, graczy z klubów gier planszowych i osób 
niezrzeszonych. Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w tym wyjątkowym wydarzeniu. 
Szczegóły oraz terminy eliminacji na stronie: www.olimpiadagier.org

Organizatorzy: Instytut Pamięci Narodowej, Polskie Towarzystwo 
Ziemiańskie Oddział w Krakowie, Fundacja im. Zofii i Jana Włodków 
w Krakowie

Witold Sobócki

dr Katarzyna Florczyk (koordynator regionalny)
dr Paweł Mazur (koordynator ogólnopolski)
pawel.mazur@ipn.gov.pl
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WYJAZD PAMIĘCI DO NIEMIEC I AUSTRII 
Od kilku lat organizujemy cieszące się ogromną popularnością Wyjazdy Pamięci. Ich nadrzęd-

nym celem jest przybliżenie uczestnikom skali zbrodni dokonanych w niemieckich obozach kon-
centracyjnych i miejscach zagłady, obecnie znajdujących się na terenie Niemiec i Górnej Austrii. 
Udział w wyjeździe jest nagrodą m.in. dla zwycięzców ogólnopolskiego konkursu historycznego 
„Sztafeta Pamięci - losy mojej rodziny w czasie drugiej wojny światowej”.

Nauczyciele historii i laureaci konkursu: 
„Sztafeta Pamięci - losy mojej rodziny w czasie drugiej 
wojny światowej”.

Marta Szczesiak-Ślusarek czerwiec 2025 r.
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X Turniej Debat Historycznych IPN
Projekt skierowany jest do uczniów szkół średnich z Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej. Uczest-

nicy poszerzą wiedzę historyczną na temat ważnych problemów związanych z najnowszą histo-
rią Polski. Dzięki wykorzystanej metodzie debaty oksfordzkiej, która jest formą uporządkowanej 
dyskusji nad tezą, młodzież ma możliwość zaprezentowania zarówno swojej wiedzy oraz kunsztu 
oratorskiego, jak i szacunku dla rozmówców. Turniej finałowy, który odbędzie się w Warszawie, 
będzie poprzedzony etapem regionalnym w Poznaniu.

VI Wielkopolskie Forum Pamięci Narodowej „Wielkopolanie 
wypędzeni”

W ramach licznych paneli naukowych i dyskusyjnych zaplanowanych podczas tegorocznej 
edycji wydarzenia, będziemy kontynuować tematy związane z II wojną światową ze szczególnym 
uwzględnieniem wypędzenia Wielkopolan w okresie II wojny światowej. Forum będzie towarzy-
szyć otwarciu Pomnika Wypędzonych Wielkopolan w Parku Karola Marcinkowskiego w Poznaniu.

Mobilne skrzynie z immersyjną edukacją historyczną
Zapraszamy grupy szkolne do skorzystania z nowatorskiego sposobu edukacji jakim są im-

mersyjne projekty edukacyjne stworzone przez Biuro Nowych Technologii IPN. Dzięki skrzyniom 
zawierającym gamingowy ekran oraz gogle do wirtualnej rzeczywistości (VR) Meta Oculus Quest 
II można zapoznać się z grami „Gra Szyfrów”, „Lotnicy”, „Warsaw Rising”, etiudą „Świadectwo 
poMOCY” oraz aplikacją „Szybowcowa ‘87”.
Zapraszamy w terminie 15 września – 16 października 2024 do Centrum Edukacyjnego Przysta-
nek Historia przy ul. Dąbrowskiego 29 w Poznaniu.

PROJEKTY EDUKACYJNE 

Uczniowie szkół ponadpodstawowych

Wstęp wolny

Uczniowie powyżej 13 roku życia, dorośli

Marcin Podemski

Tomasz Cieślak

Witold Sobócki

kwiecień 2025 r.

listopad 2024 r.
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fot. Gromada Zuchowa Tropiciele Tajemnic z Rogoźna

Silni Polską
Nowy konkurs skierowany do uczniów. Podczas spotkań 

z historykami uczestnicy zmierzą się z ponaczasową proble-
matyką, mającą źródła w przeszłości. Dyskutując, tworząc 
wspólne projekty uczniowie będą mieli możliwość kreowania, a efekty ich pracy zaprezentowane 
zostaną na forum. Nagrodzeni za swoje działania wezmą udział w atrakcyjnym wyjeździe histo-
rycznym.

XVI akcja medialno-edukacyjna „Zapal znicz pamięci”
W ramach ponadregionalnej akcji przypominamy o Polakach zamordowanych w pierwszych 

miesiącach okupacji niemieckiej w 1939 r. i w kolejnych latach w Wielkopolsce, na Pomorzu, Ku-
jawach, Śląsku i Ziemi Łódzkiej. W niedzielę 20 października zachęcamy do zapalenia zniczy 
w miejscach egzekucji i niemieckiego terroru na ziemiach wcielonych w czasie II wojny światowej 
do III Rzeszy Niemieckiej. 
Akcja jest wspólną inicjatywą pięciu Oddziałowych Biur Edukacji Narodowej IPN oraz Programu 
I Polskiego Radia, a także regionalnych rozgłośni radiowych Polskiego Radia z Poznania, Byd-
goszczy, Katowic, Łodzi oraz Gdańska, które obejmują swoim działaniem obszar ziem polskich 
wcielonych do III Rzeszy podczas II wojny światowej. 
Akcja objęta jest patronatem Muzeum Historii Polski oraz portalu dzieje.pl. Zachęcamy do udo-
kumentowania miejsca, w którym zapalono znicz, i wysłania zdjęcia z krótkim opisem na adres: 
zapalzniczpamieci@ipn.gov.pl. Osoby zaangażowane w akcję otrzymają wyróżnienia.

Marta Szczesiak-Ślusarek Rok szkolny 2024/2025

Uczniowie szkół podstawowych (klasy VII-VIII) 
oraz szkół ponadpodstawowych Marta Szczesiak-Ślusarek Rok szkolny 2024/2025
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LEKCJE I WARSZTATY
Zajęcia odbywają się w Centrach Edukacyjnych IPN „Przystanek Historia” lub w zgłoszonej 

szkole. 
W celu ustalenia szczegółów spotkania prosimy o kontakt z sekretariatem:
• Powstanie Wielkopolskie 1918-1919 
• Zbrodnia Katyńska 
• Życie codzienne w okupowanej Wielkopolsce 1939-1945
• Poznański Czerwiec 1956 
• Stan wojenny 1981 – 1983

W przypadku poniższych zajęć prosimy o kontakt z koordynatorami:

Zwierzęca Brygada - towarzysze polskich żołnierzy w czasie II wojny światowej 
dr Izabella Kopczyńska

Zoo azylem dla ludzi - niezwykła historia Żabińskich. Jak Polacy ratowali Żydów w czasie II wojny 
światowej
dr Izabella Kopczyńska

Losy polskich artystów pod okupacją sowiecką - historia Hanki Ordonówny i Eugeniusza Bodo
dr Izabella Kopczyńska

W mundurze i w spódnicy - jak Polki walczyły o niepodległość?
Agnieszka Kwaśnioch, Julia Kilanowska

Czy znasz polskie symbole narodowe? – warsztaty dla najmłodszych
dr Katarzyna Florczyk

Podróż w czasie - realia życia codziennego w PRL
dr Katarzyna Florczyk

„Co by było, gdyby zwierzęta mówiły?” – historia Polski dla najmłodszych
Julia Kilanowska

Okupacyjne Święta. Boże Narodzenie w czasie II wojny światowej
Julia Kilanowska

Poznaj swoje korzenie – zajęcia genealogiczne
Krzysztof Mazur

My Kresowianie … - historia Polaków na Kresach Wschodnich
Krzysztof Mazur

Poznać tajemnicę Enigmy - wielki sukces, który skrócił II wojnę światową i rozwinął informatykę
Witold Sobócki, Julia Kilanowska
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SZKOLENIA DLA 
NAUCZYCIELI 

Zapraszamy do udziału w szkoleniach dla 
nauczycieli organizowanych w  Centrum Edu-
kacyjnym „Przystanek Historia” w Poznaniu. 
Uczestnicy spotkania otrzymają stosowne za-
świadczenia oraz pakiet materiałów eduka-
cyjnych korespondujących z tematyką zajęć. 
W tym roku szkolnym planowane są następu-
jące szkolenia: 

Wykorzystanie nowych technologii 
w edukacji historycznej. Szanse 
i zagrożenia

Nowe technologie stają się częścią codzien-
nego życia i są coraz częściej wykorzystywane 
w procesie edukacji. Czy możemy je stosować 
w nauczaniu historii? Jak uczeń powinien 
poruszać się w wirtualnym świecie? Podczas 
szkolenia porozmawiamy ze specjalistami w tej 
dziedzinie i przedstawimy najnowsze propozy-
cje IPN.

Germanizacja dzieci polskich 
w czasie II wojny światowej – 
szkolenie wyjazdowe

Zapraszamy do udziału w wyjazdowym se-
minarium, podczas którego odwiedzimy Mu-
zeum Dzieci Polskich – ofiar totalitaryzmu 
w Łodzi, miejsce dawnego obozu dla dzieci przy 
ulicy Przemysłowej i jego filii w Dzierżąznej 
koło Zgierza. Poznamy losy dzieci, które stały 
się najmłodszymi ofiarami zbrodniczej nie-
mieckiej polityki w czasie II wojny światowej.

Historia nie jest nudna! Edukacja 
historyczna dla najmłodszych z 
wykorzystaniem materiałów IPN

Do udziału w szkoleniu zapraszamy 
nauczycieli historii oraz edukacji wcze-
snoszkolnej. Podczas spotkania zaprezen-
tujemy materiały, które w przystępny spo-
sób przybliżają najmłodszym przeszłość. 
Uczestnicy będą mogli zapoznać się z grą 
planszową „W drodzę na Pewukę!” i eduka-
cyjnymi pakietami m. in. „Zwierzęcą Bry-
gadą” oraz „Multihistorią”, która powstała 
w nurcie tzw. historii wizualnej, opierającej 
się na piktogramach. Wszyscy nauczyciele 
otrzymają wspomniane pakiety, które będzie 
można wykorzystać podczas zajęć z uczniami.

Wrzesień/październik 2024 r.Marta Szczesiak-Ślusarek

Październik 2024 r.dr Izabella Kopczyńska

22 listopada 2024 r.dr Izabella Kopczyńska
Julia Kilanowska
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fot. A. Słabig

Jak Wielkopolanie zwyciężyli 
w powstaniu? Organizacja, 
przebieg i skutki Powstania 
Wielkopolskiego 1918-1919
Celem szkolenia będzie przybliżenie zwycię-
skiego zrywu mieszkańców Wielkopolski z lat 
1918-1919.  Oprócz wysłuchania wykładu wpro-
wadzającego w to zagadnienie, uczestnicy zajęć 
zapoznają się z wystawą elementarną „Powsta-
nie Wielkopolskie 1918-1919” oraz przygoto-
wanymi do niej materiałami edukacyjnymi.
Każdy z uczestników szkolenia otrzyma sto-
sowne zaświadczenie oraz pakiet edukacyjny.

Operacja „Tannenberg” w Polsce 
w 1939 r. Przebieg i konsekwencje.
Celem certyfikowanego szkolenia jest uzy-
skanie informacji dotyczących genezy, prze-
prowadzenia i skutków działania niemieckich 
grup operacyjnych (Einsatzgruppen) w Polsce 
w 1939 r. oraz współpracujących z nimi nie-
mieckimi formacjami paramilitarnymi. Taj-
na akcja nosiła kryptonim „Tannenberg”. Była 
to pierwsza eksterminacyjna operacja prze-
prowadzona przez Niemców w okresie drugiej 
wojny światowej. Dała ona początek zorgani-

zowanemu ludobójstwu na narodzie polskim 
i europejskich Żydach. Jej ofiarą do końca 1939 
r. padło około 47 000 przedstawicieli polskich 
warstw przywódczych oraz kilka tysięcy Ży-
dów. Szkoleniu towarzyszyć będzie prezenta-
cja wystawy i materiałów edukacyjnych dot. tej 
tematyki.

Żołnierze Wyklęci w Wielkopolsce 
w latach 1945-1947
Na szkoleniu zaprezentowana zostanie historia 
podziemia niepodległościowego w Wielkopol-
sce od momentu wkroczenia Armii Czerwonej 
do Wielkopolski w styczniu 1945 r. do amne-
stii w 1947 r. Uczestnicy w oparciu o materiały 
archiwalne zgromadzone w IPN poznają spe-
cyfikę działalności wielkopolskiej konspiracji 
antykomunistycznej oraz metody pracy zwal-
czającego ją aparatu bezpieczeństwa (UB, MO, 
NKWD, KBW i Wojskowe Sądy Rejonowe). 
Omówiona zostanie również działalność lo-
kalnych oddziałów partyzanckich walczących 
w tym okresie i losy ich żołnierzy.
Szkoleniu towarzyszyć będzie prezentacja bo-
gatego materiału ikonograficznego i źródłowe-
go pochodzącego ze zbiorów IPN.

12 grudnia 2024 r.

16 stycznia 2025 r.

Marcin Podemski

Tomasz Cieślak

27 lutego 2025 r.Tomasz Cieślak
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Czy na pewno zwycięstwo? 
Wojna polsko-bolszewicka 
w dyplomatycznych gabinetach.

Podczas szkolenia uczestnicy wysłuchają 
wykładu dotyczącego przebiegu działań zbroj-
nych oraz kulis negocjacji polsko-bolszewic-
kich od początku konfliktu aż po podpisanie 
traktatu pokojowego. Zaprezentujemy wystawę 
elementarną „Traktat ryski 1921” i przygotowa-
ne do niej materiały edukacyjne.

Dlaczego ludzie wyszli na ulice? 
Analiza postaw społecznych 
w PRL na przykładzie Poznań-
skiego Czerwca 1956

Celem szkolenia będzie przybliżenie tema-
tu buntu poznańskich robotników z 28 czerwca 
1956 r. ze szczególnym uwzględnieniem mo-
tywacji strajkujących. Podczas spotkania na-
uczyciele wysłuchają wykładu wprowadzają-
cego w zagadnienie, a następnie zapoznają się 

z wystawą elementarną „Poznański Czerwiec 
1956” oraz przygotowanymi do niej materiała-
mi edukacyjnymi.
Każdy z uczestników szkolenia otrzyma sto-
sowne zaświadczenie oraz pakiet edukacyjny.

Jednocześnie proponujemy szkolenia dla zor-
ganizowanych grup nauczycieli, które możemy 
przeprowadzić we wskazanym przez Państwa 
miejscu np. w szkole.

Tematyka szkoleń:
1. Dlaczego ludzie wyszli na ulice? Analiza po-

staw społecznych w PRL na przykładzie Po-
znańskiego Czerwca 1956

2. Jak Wielkopolanie zwyciężyli w powstaniu? 
Organizacja, przebieg i skutki Powstania 
Wielkopolskiego 1918-1919

3. Operacja „Tannenberg” w Polsce w 1939 r. 
Przebieg i konsekwencje.

4. Żołnierze Wyklęci w Wielkopolsce w latach 
1945-1947

ZAPISY: monika.podobinska@ipn.gov.pl

18 marca 2025 r.

5 czerwca 2025 r.

Marcin Podemski

Marcin Podemski
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RAJDY I ZAJĘCIA TERENOWE
Tramwajem przez historię: Czerwiec 1956 i Powstanie Wielkopolskie 

Powstanie Wielkopolskie 1918/1919 oraz Poznański Czerwiec 1956 r. należą 
do najważniejszych wydarzeń z historii Wielkopolski w XX wieku. Aby przybliżyć ich historię, 
zapraszamy uczniów do wzięcia udziału w lekcji terenowej podczas przejazdu zabytkowym tram-
wajem.

Masowe zbrodnie w lasach Pa-
lędzia i Dąbrówki k. Zakrzewa – 
wizyta na szlaku pamięci 

Celem warsztatów terenowych w lasach 
Palędzia i Dąbrówki k. Zakrzewa jest ukaza-
nie okoliczności i skali niemieckiego ludobój-
stwa dokonanego w latach 1939–1940. Według 
różnych źródeł w bezimiennych grobach może 
tam być pochowanych przynajmniej 4500 osób.
Trasa marszu terenowego wiedzie od leśni-
czówki w Zakrzewie przez wszystkie cztery 
Miejsca Pamięci znajdujące się w tych lasach.

X rajd szlakiem żołnierzy wyklę-
tych w Wielkopolsce im. kpt. Jana 
Kempińskiego „Błyska” oraz por. 
Kazimierza Skalskiego „Zapory” 

Zapraszamy do udziału w X rajdzie pie-
szym upamiętniającym żołnierzy Wielko-
polskiej Samodzielnej Grupy Ochotniczej 
„Warta” oraz Konspiracyjnego Wojska Pol-
skiego, który odbędzie się w związanych z 
tymi formacjami Lasach Taczanowskich. Rajd 
ma charakter pieszego marszu terenowego za-
wierającego elementy surwiwalu, połączone-
go z rozwiązywaniem zadań sprawdzających 
wiedzę historyczną oraz znajomość terenu.

trasa leśna 10 km
lasy taczanowskie k. Pleszewa

Zakrzewo
ul. Gajowa przy leśniczówce 
(długość trasy: 5 km); czas trwania 2-3h

Tomasz Cieślak

Tomasz Cieślak

maj 2025 r.

rok szkolny 
2024/2025

Uczniowie szkół podstawowych 
i ponadpodstawowychWitold Sobócki grudzień 2024 r.

czerwiec 2025 r.
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PORTALE EDUKACYJNE I TEMATYCZNE, 
MULTIMEDIA
Portale tematyczne
Internetowe portale tematyczne przygotowane 
przez IPN w atrakcyjny sposób prezentują dorobek 
Instytutu. Są one obszerną bazą wiedzy o najnowszej 
historii Polski. 
Portale znajdą Państwo na stronie:
www.ipn.gov.pl/pl/edukacja-1/portale-tematyczne

Portale edukacyjne
Zapraszamy do odwiedzenia głównej strony interneto-
wej Instytutu Pamięci Narodowej oraz strony poznań-
skiego Oddziału IPN, na których znajdują się aktual-
ności dotyczące bieżących działań edukacyjnych. 
Wszystkich użytkowników Facebooka zapraszamy na 
nasz fanpage.
Materiały przygotowane przez Biura Edukacji 
Narodowej IPN w całej Polsce znajdą Państwo na 
portalu edukacja.ipn.gov.pl, gdzie dostępne są także 
informacje m.in. o organizowanych konkursach, 
projektach czy wystawach.

Filmy i programy
Zapraszamy Państwa do zapoznania się z szeroką 
ofertą filmów i programów dostępnych na YouTube 
(kanał IPNtvPL) oraz na stronie:
edukacja.ipn.gov.pl/edu/oben/poznan/projekty-filmo-
we-i-mult

Archiwum Historii Mówionej IPN
Internetowy portal Archiwum Historii Mówionej IPN 
zawiera odpowiednio wyselekcjonowany
i technicznie opracowany zbiór notacji. 
Do archiwalnych materiałów sięgać mogą m.in. 
naukowcy, nauczyciele, uczniowie, pasjonaci historii 
czy filmowcy. Strona umożliwia odtwarzanie unikato-
wych wspomnień Świadków Historii. Wszystkie 
filmy zawierają napisy, a dodatkową funkcjonalność 
wprowadzają transkrypcje – pełne teksty notacji, 
które można wydrukować i szczegółowo analizować. 
Zakładka „Opowiedz nam”, umożliwiająca zgłaszanie 
siebie lub swoich bliskich do realizacji nowych notacji. 
www.opowiedziane.ipn.gov.pl
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MATERIAŁY EDUKACYJNE
Wypożyczanie wystaw 

Przygotowujemy wystawy tematyczne, które dotyczą ważnych zagadnień z historii Polski oraz 
regionu. Wystawy są bezpłatnie wypożyczane szkołom oraz placówkom kulturalnym i oświato-
wym. Ekspozycje z odpowiednim systemem wystawienniczym mogą być prezentowane zarówno 
wewnątrz jak i na zewnątrz. Wykaz aktualnych wystaw wraz z ich opisem dostępny jest na stronie: 
edukacja.ipn.gov.pl/edu/oben/poznan/wystawy-o-regionie

Wystawa „Leon Prauziński” 
Na planszach wystawy przedstawiono podsta-

wowe informacje dotyczące życia i działalności Le-
ona Prauzińskiego – Powstańca Wielkopolskiego, 
a jednocześnie artysty-malarza będącego autorem 
wielu malowanych i rysunkowych scen batali-
stycznych z tego zwycięskiego zrywu Wielkopolan.

Wystawa „KL Gusen. Obóz zagłady 
polskiej inteligencji” 

Na planszach wystawy przedstawione zosta-
ną podstawowe informacje dotyczące założenie 
i funkcjonowania obozu koncentracyjnego w Gu-
sen. Według najnowszych badań w latach 1940-
1945 zostało zamordowanych lub zginęło w nim 
około 27 000 Polaków z 35 000 tam osadzonych. 

Poniżej prezentujemy najnowsze materiały edukacyjne opracowane 
przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Poznaniu.

Premiera
maj 2025 r.

Witold Sobócki

Marcin Podemski

Tomasz Cieślak

18



Broszura „Traktat ryski 1921. 
Materiały edukacyjne do wystawy 
elementarnej IPN” 

Broszura jest materiałem edukacyjnym 
do wystawy elementarnej „Traktat ryski 1921”, 
która w przystępny sposób przybliża najważ-
niejsze zagadnienia związane z tym wydarze-
niem, ułatwiając jednocześnie pracę z wystawą. 
Zostały w niej zamieszczone wskazówki i infor-
macje mające pomóc nauczycielom w przygo-
towaniu własnej narracji o tematyce Traktatu, a 
także materiały dydaktyczne w postaci ćwiczeń 
i zadań. 

autorzy: dr Katarzyna Florczyk, Agnieszka Kwaśnioch, Marcin Podemski

Broszura „1939. Wielkopolska 
broni się!”

Broszura przedstawia w popularnej for-
mie temat walk wojska polskiego w 1939 r. 
na terenie województwa poznańskiego. Uka-
zuje realizację planów niemieckich i polskich 
wojsk a także postawę społeczeństwa polskie-
go. Publikacja obejmuje również propozycje 
ćwiczeń edukacyjnych dotyczących tematu.
autor: Piotr Orzechowski

Gra „Powstanie Wielkopolskie 
1918-1919”

Prezentacja gry edukacyjnej „Powstanie 
Wielkopolskie 1918-1919”. Przy pomocy roz-
grywki możemy wcielić się w jedną ze stron 
konfliktu, próbując swych sił w grze strategicz-
nej. Zdobywając teren jednocześnie zyskujemy 
bezcenną wiedzę na temat Powstania.

Gra „W drodzę na Pewukę” 
Planszówka oparta o proste zasady, któ-

rej fabuła odnosi się do Powszechnej Wystawy 
Krajowej, jednego z najważniejszych wydarzeń 
okresu międzywojennego. Celem gry jest jak 
najszybsze dotarcie do jednego z pawilonów 
Wystawy. Wędrując po planszy Poznania z 1929 
roku gracze mają możliwość poznania cieka-
wych ludzi i odwiedzenia interesujących miejsc 
stolicy Wielkopolski. 
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PUBLIKACJE
Zainteresowanych bogatą ofertą wydawniczą Instytutu zapraszamy na naszą stronę 
internetową, gdzie będą mogli Państwo także zakupić wybrane publikacje: 
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PRZYSTANKI HISTORIA
Wszystkich zainteresowanych historią i edukacją historyczną serdecznie zapraszamy 

na przygotowane w „Przystankach” otwarte spotkania z ekspertami, specjalistami, 
regionalistami, pasjonatami historii, a także mieszkańcami związanymi z kulturą, 
sztuką, sportem i dziennikarstwem. W naszych centrach odbywają się również warsztaty 
dla uczniów, szkolenia dla nauczycieli, projekty multimedialne, nagrywane są filmy.

„Przystanek Historia” w Zielonej Górze 
Wojewódzka i Miejska 

Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida 
al. Wojska Polskiego 9

Zielona Góra

Koordynator: Krzysztof Mazur
krzysztof.mazur@ipn.gov.pl

„Przystanek Historia”
Centrum Edukacyjne IPN w Poznaniu

ul. Dąbrowskiego 29
 (dziedziniec wewnętrzny) 

Poznań

Koordynator: Marta Szczesiak-Ślusarek
marta.szczesiak@ipn.gov.pl

„Przystanek Historia” w Lesznie 
Biblioteka Miejska 

im. Stanisława Grochowiaka 
w Lesznie, plac Jana Metziga 25

Leszno

Koordynator: dr Izabella Kopczyńska
izabella.kopczynska@ipn.gov.pl



www.ipn.gov.pl

www.edukacja.ipn.gov.pl



KONTAKT
Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi
Polskiemu 
Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej w Poznaniu 
ul. Rolna 45 a 61-487 Poznań
 
Dyrektor IPN w Poznaniu:
dr hab. Rafał Reczek
 
Naczelnik OBEN IPN w Poznaniu:
Marta Szczesiak-Ślusarek
tel. 61 835 69 57
marta.szczesiak@ipn.gov.pl
 
Sekretariat OBEN: 
Monika Podobińska 
tel. 61 835 69 69 
monika.podobinska@ipn.gov.pl
 
Pracownicy:
Tomasz Cieślak 
tel. 61 835 69 53 
tomasz.cieslak@ipn.gov.pl 
 
dr Katarzyna Florczyk 
tel. 61 835 69 92 
katarzyna.florczyk@ipn.gov.pl 

Julia Kilanowska 
tel. 61 835 69 86 
julia.kilanowska@ipn.gov.pl 
 
Agnieszka Kwaśnioch
tel. 61 835 69 14
agnieszka.kwasnioch@ipn.gov.pl
 
dr Izabella Kopczyńska 
tel. 61 835 69 55 
izabella.kopczynska@ipn.gov.pl 

Piotr Orzechowski 
tel. 61 835 69 52 
piotr.orzechowski@ipn.gov.pl 
 
Marcin Podemski 
tel. 61 835 69 64 
marcin.podemski@ipn.gov.pl 
 
Witold Sobócki 
tel. 61 835 69 64 
witold.sobocki@ipn.gov.pl 
 
Krzysztof Mazur (Zielona Góra) 
tel. 68 453 26 57 
krzysztof.mazur@ipn.gov.pl


